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1 Úvod

Porézní struktury lze chápat jako pevnou fázi s dutinami, jejichž mechanické vlastnosti závisí

především na vlastnostech materiálu, ze kterého jsou vyrobeny, a na topologii definující

strukturu, do níž spadá geometrie a relativní hustota. Tyto funkční porézní materiály, které

mají zvláštní nativní vlastnosti požadované pro různé moderní aplikace, mohou propůjčovat

výrobkům nezvyklou kombinaci užitných vlastností, jako je vysoká pevnost, tuhost

doprovázená relativně nízkou hmotností a dobrou absorpcí energií. Proto se kovové

pravidelné porézní struktury staly široce rozšířenými v lehkých konstrukcích a jejich nasazení

se s výhodami uplatňuje v biomedicíně, leteckém a automobilovém průmyslu.

Snaha včlenit porézní struktury do návrhu dílu je motivována touhou po zvýšení přidané

hodnoty výrobku a snížení potřeby nasazení drahých materiálů, které často mají i obtížnou

obrobitelnost. Z těchto důvodů v posledních letech některé oblasti strojírenství nahrazují

koncepci dílů z plných materiálů lehkými porézními strukturami. Zájem o porézní struktury

stále roste. [3]

Na výrobu těchto porézních materiálů je často nasazována aditivní technologie, která

poskytuje návrháři volnost během návrhu geometrie dílu či porézní struktury. Aditivní

technologie zjednodušuje fyzickou výrobu takovýchto dílů a je často jedinou metodou

výroby, kterou mohou být tyto výkonné dílu vyrobeny.[3]

Proto se tento článek zaměřuje na speciální druh pravidelné porézní struktury ve spojení s

aditivní metodou výroby. Tato specifická struktura nese název po svém objeviteli Schoenovi,

je jí Schoenova gyroidní struktura, které se v zahraniční literatuře věnovala nemalá pozornost.

Hlavním cílem diplomové práce je ověřit její funkční vlastnosti z pohledu maximální možné

únosnosti v závislosti na změně objemového podílu pevné fáze. Tyto charakteristiky je

potřeba znát pro správné začlení zkoumané porézní struktury do konceptu dílu, který má plnit

specifické požadavky na tuhost a pevnost.

Pro samotnou výrobu vzorků, byla využita pokročilá výrobní technologie 3D tisku z

nástrojové oceli 1.2709 dle evropské klasifikace, jež spadá do technologií označovaných pod

souhrnným pojmem Additive Manufacturing (AM), v přímém překladu aditivní výroba.

Přesný název použité technologie je Direct Metal Laser Sintering (DMLS), která je

licencovaná společností EOS GmbH (Electro Optical Systems).
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Dělení porézních struktur

Porézní struktury se rozdělují podle různých kritérií. Avšak jako hlavní parametr třídění se

běžně uvádí, zda se jedná o porézní struktury geometricky definované nebo geometricky

nedefinované. Dalším možným kritériem je dle otevřenosti či uzavřenosti topologie struktur.

Uzavřené struktury se vyznačují tím, že obsažené dutiny jsou zcela neprůchozí. Naopak

otevřené struktury mají dutiny, které jsou vzájemně propojeny, a proto je umožněn průtok

tekutin přes jejich masu.

Geometricky definovaná porézní struktura

Geometricky definovaná porézní struktura je přesně daná podle předlohy, kterou je v mnoha

případech CAD model, jehož přesnou podobu určil konstruktér. Tato skupina porézních

materiálů se dále může rozlišovat dle typu matrice, která udává umístění řady základních

jednotek struktur v prostoru. Nejběžnější formou matrice je kubická, ale existují i matrice

kruhové. Avšak tato práce bere v potaz pouze struktury založené na kubické mřížce, které

jsou označovány pojmem periodické buněčné struktury s kubickou mřížkou. [2] [3]

Na obrázku 1 je znázorněná aplikace geometricky definovaných struktur, kde optimalizace

dílce poskytla úsporu hmotnosti při dostatečné tuhosti. Jedna z cenných vlastností

geometricky daných struktur je, že mají dané mechanické vlastnosti, které jim vytyčil

konstruktér během návrhu. Proto lze snadno přizpůsobovat topologii buněk potřebám

aplikace.

Obrázek 1 - Ukázka aplikace pravidelné porézní struktury [25]

Geometricky nedefinovaná porézní struktura

Též označovány jako stochastické pórovité struktury, mají náhodnou distribuci otevřených a

uzavřených dutin. Zde hrají hlavní roli fyzikálně-chemicko-mechanické vlivy, které se mohou

označit do určité míry za nahodilé nebo chaotické. Jsou tedy přímým opakem definovaných

struktur.

Poměrně pravidelného rozložení pórů je docíleno u pěnových struktur se sférickými dutinami,

které jsou nazývány syntaktické pěny (syntactic foams). Tyto struktury taktéž mohou
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absorbovat značné množství tepelné energie, mají velmi malou relativní hustotu a jsou

výbornými zvukovými izolanty. Hlavní nevýhodou je nedostatek nebo naprostá absence

možnosti navržení rozložení topologie těchto struktur. [7]

V roce 2001 existovalo celkem 9 metod výroby kovových pěn, přičemž pouze 5 z nich bylo

komerčně dostupných. Nicméně dalším způsobem výroby stochastické hmoty je změna

vstupních procesních parametrů při aditivní výrobě jako je výkon laseru, rychlost paprsku

nebo výška tavené vrstvy. Všechny tyto parametry se podílejí během aditivní výroby na

množství dodané energie jednotce plochy či objemu výrobního prášku. Proto tyto parametry

ovlivňují tavné podmínky výrobního prášku během procesu spékání vrstvy. Empirický vztah

pro výpočet dodané energie ploše výrobního prášku je obsažen ve vzorci 1. Zahrnutím

šrafovací rozteče se formule vzorce rozšíří a dodaná energie je vztažena k jednotce objemu

výrobního prášku (viz vzorec 2).

𝐸 [
𝐽

𝑚𝑚2
] =

𝑉ý𝑘𝑜𝑛 𝑙𝑎𝑠𝑒𝑟𝑢 [𝑊]

𝑅𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 [
𝑚𝑚

𝑠
] ∙ 𝑉ýš𝑘𝑎 𝑣𝑟𝑠𝑡𝑣𝑦 [𝑚𝑚]

(1)

𝐸 [
𝐽

𝑚𝑚3
] =

𝑉ý𝑘𝑜𝑛 𝑙𝑎𝑠𝑒𝑟𝑢 [𝑊]

𝑅𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 [
𝑚𝑚

𝑠
] ∙ Š𝑟𝑎𝑓𝑜𝑣𝑎𝑐í 𝑅𝑜𝑧𝑡𝑒č [𝑚𝑚] ∙ 𝑉ýš𝑘𝑎 𝑣𝑟𝑠𝑡𝑣𝑦 [𝑚𝑚]

(2)

Avšak těmito strukturami se tato práce nezaobírá, nicméně závěry zdrojů [15] a [10] odhalily,

že pravidelné buněčné struktury se správně navrženou geometrií buněk vykazují lepší profil

mechanických vlastností než je tomu u stochastických analogů se stejnou pórovitostí.

Například strukturální výkon u pravidelné struktury s objemovým podílem 5% se ukázala být

až třikrát vyšší než u stochastických pěn. Tato výrazná změna závisí na skutečnosti, že vzpěry

pravidelných struktur mohou být vystaveny pouze tlakovým nebo tahovým účinkům při

zatěžování v jednom směru, zatímco ve stochastických strukturách zlepšení mechanických

vlastností závisí na síle a rozložení stěn mezi sférickými dutinami, které jsou vystaveny i

ohybovým účinkům. [7] V současné době se ale pravidelné struktury potýkají s výrazně

vyššími náklady a výrobní náročností, než je tomu u stochastických struktur. [4]

2.2 Využití aditivní technologie a konvenčních postupů

Topologie pravidelných buněčných struktur s příhradovými nosníky mohou být vyrobeny

řadou výrobních metod, které zahrnují technologie lití na vytavitelný model, anebo

technologie skrývající se souhrnně pod pojmem deformační tváření
1
, které se uplatňují nejen

při výrobě těchto složitých otevřených topologií, ale také u jednodušších uzavřených

voštinových a prizmatických struktur. [3]

Do deformačního tváření je zahrnuta technologie, která skládáním profilů plechů tvoří

uzavřené, nebo částečně otevřené konstrukce. Jako ukázka uzavřené topologie může posloužit

šestiúhelníková voštinová plástev, která je vyobrazena na Obrázek 2 (vlevo). Obecně jsou tyto

jednoduché struktury složeny z desek nebo tenkých plechů, které jsou „naohýbány“ podle


[…]


stejná mez kluzu bez ohledu na použitou geometrii buňky. Mez pevnosti je materiálová

vlastnost a není tedy závislá na použité porézní struktuře. Zatímco geometrie buňky určuje,

jaké limitní zatížení dokáže struktura přenést při okolních podmínkách a daném materiálu,

aniž by se materiál plasticky deformoval. V tabulce 5 jsou uvedeny číselné hodnoty z měření

vlivu objemového podílu na únosnost vzorků.

Tabulka 5 - Únosnost gyroidní struktury v závislosti na změnu objemového podílu pevné fáze

Objemový podíl 5% 5,8% 7,3% 9,5% 11,0% 13,5%

Únosnost [kN] 2,8 3,6 5,6 9,4 12,3 19,3

Relativní únosnost [kN/kg] 444 504 617 790 890 1145
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5 Závěr

Existuje nepřeberné množství variací geometrií buněk porézních struktur, ale jen některé

z nich jsou vhodné pro aditivní výrobu. Jelikož jsou nejvýhodnější geometrie, které mají

během výroby samonosné vlastnosti a nevyžadují nasazení podpěrných struktur, které není

možné v řadě případů dodatečně odstranit.

Proto do proniknutí problematiky hodnocení mechanických vlastností porézních struktur byla

zvolena gyroidní struktura, u níž byly potvrzené samonosné vlastnosti. Gyroidní strukturou se

zabývalo velké množství cizojazyčných odborných publikací, které se zabývaly jejím

mechanickým popisem, přičemž v řadě z nich byla hodnocena na základě výsledků

z tlakových zkoušek jako i jiné geometrie porézních struktur. Nicméně nedostatečná

propracovanost nebo chybějící postupy pro systematické experimentální měření tlakových

charakteristik těchto struktur daly podnět k vytvoření této diplomové práce. Dalším důvodem

byla naprostá absence tlakové únosnosti gyroidní struktury vyrobené z nástrojové oceli

1.2709 dle evropské klasifikace.

Na základě provedené rešerše a vstupního experimentu byly vyhodnoceny možné faktory,

které mohly mít vliv na hodnocení vybrané porézní struktury. Tyto faktory se totiž mohly

podílet na snížené přesnosti tlakových zkoušek, které byly zvoleny pro relativní jednoduchost

provedení a ekonomickou výhodnost. V odborných databázích jsou dostupné publikace, v

nichž autoři uvádějí výsledky výzkumů, ve kterých vystavovaly porézní struktury tlakovému

zatížení, proto je zde i prostor pro možné srovnání s jinými druhy porézních struktur.

Z provedeného vstupního experimentu byla navržena koncepce tlakového vzorku, která se

skládala z porézního jádra a styčných desek. Nicméně dříve než se vyrobila první testovací

sada těchto vzorků, hledala se nejvýhodnější strategie výroby těchto vzorků, jelikož

při nevhodné orientaci vzorků na strojní platformě byly vzorky nevyrobitelné bez použití

podpěrných struktur. Byla nalezena orientace, která respektovala obecná pravidla aditivní

výroby a mohly se tak vyrobit sady tlakových vzorků pro experimenty. V provedených

experimentech se nepotvrdil vliv třecích podmínek na naměřenou únosnost zkušebních

vzorků. Avšak velikost matrice, která určuje počet buněk v hlavních směrech vzorku, má již

prokazatelný účinek na přesnost měření. Vzhledem k ekonomickým aspektům byla vybrána

pro koncepci vzorků matrice s velikostí 5x5x5, která poskytovala dostatečnou úroveň

přesnosti měření, ale zároveň snižovala výrobní náklady na vzorek.

V závěrečném měření byla zjištěna závislost mezi objemovým poměrem pevné fáze a

únosností gyroidní struktury. Zkušební vzorky se základnou 25 mm x 25 mm a výškou

porézního jádra 25 mm měly v případě 5% objemového podílu limitní zatížení 2,8 kN a při

objemovém podílu 13,5% únosnost 19,3 kN. Dopočítaný vztah mezi relativní únosností a

objemovým podílem byl lineární, což poukazuje na zanedbatelný vliv velikosti průřezů vzpěr

na materiálovou strukturu spečeného materiálu. Nicméně pro potvrzení tohoto závěru by bylo

potřeba dodatečných materiálových analýz.

Byly podniknuty první kroky pro vytvoření postupu jak hodnotit rozdílné geometrie porézních

struktur. V dalších krocích by bylo vhodné zjistit, jak ovlivňuje velikost buňky únosnost

porézních struktur.

Neustále se zvyšující nároky na výkonnost strojních dílů tak, aby byly lehké, ale zároveň

poskytovaly vysokou tuhost, pevnost a spolehlivost při provozním zatížení, nutí návrháře

ke zvážení nasazení velmi drahých konstrukčních materiálů, které jsou často velmi těžko

obrobitelné. V těchto případech nachází opodstatnění nasazení aditivní technologie výroby,

která je schopna vyrábět geometricky velice složité díly z nejrůznějších kovových slitin
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na bázi železa, hliníku, titanu a dalších kovů. Spojení aditivní výroby a porézních struktur

může mít také v důsledku pozitivní vliv na výsledný produkt, který je hospodárněji vyroben,

protože je zkrácen čas výroby a jsou ušetřeny drahé materiály, licí formy nebo vynaložené

výrobní energie. Proto AM představuje efektivní přístup k navrhování a výrobě pravidelných

porézních struktur.

S ohledem na výše zmíněné omezení se přesto dá s jistotou tvrdit, že tato technologie je

bezkonkurenční ve schopnosti produkovat dílce s velmi složitou geometrií. Avšak kvůli

výrobní povaze AM nelze doporučit výrobu uzavřených porézních struktur kvůli skutečnosti,

že by nebylo možné vysypat ze struktur nespečený výrobní prášek.
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