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I. Cieľ práce a jeho naplnenie

Hlavným cieľom diplomovej práce bolo overiť funkčné vlastnosti gyroidnej štruktúry
z pohľadu maximálnej možnej únosnosti v závislosti na zmene objemového podielu
pevnej fázy.
V rámci plnenia čiastkových cieľov boli vykázané nasledujúce aktivity:

 bol zhrnutý a zhodnotený súčasný stav v oblasti využitia aditívnych
technológií i konvenčných postupov pri výrobe poréznych štruktúr, v oblasti
spôsobu ich definovania, chovania sa a metodiky testovania,

 v rámci návrhu poréznych štruktúr bola generovaná gyroidná bunka,
 bol navrhnutý postup pre meranie a vyhodnocovanie tlakových charakteristík

gyroidnej štruktúry,
 v súvislosti s dosiahnutím hlavného cieľa boli vykonané experimenty, ktoré

boli následne vyhodnotené.

Po preštudovaní práce môžem konštatovať, že všetky ciele boli splnené v plnom
rozsahu.

II. Obsahové spracovanie a prístup k riešeniu

Technológia aditívneho nanášania kovových materiálov je možné označiť
prívlastkom "moderná". Skúsenosti výrobcov ukazujú, že aplikácia tejto technológie
je výhodná hlavne pri výrobe tvarovo zložitých súčiastok. Za posledné roky bolo
vykonaných veľa experimentov s využitím tejto technológie a bolo publikovaných
množstvo dosiahnutých výsledkov, no i napriek tomu zostáva v tejto oblasti priestor
pre nový výskum, dôkazom čoho je i predložená diplomová práca. Preto považujem
tému práce za veľmi aktuálnu. Jej výsledky sú pre prax vo veľkej miere využiteľné,
pretože prípadná a vhodná voľba poréznej štruktúry vyrábaného komponentu je
dôležitým faktorom ovplyvňujúcim hmotnosť súčiastky a jej tuhosť.

Metódy a postupy, ktoré študent použil pre dosiahnutie stanovených cieľov,
považujem za vhodné a primerane zvolené, zodpovedajúce úrovni inžinierskeho
štúdia.

Diplomová práca je primerane členená do piatich základných kapitol, ktoré
v logickej nadväznosti tvoria jeden kompaktný celok. Aktuálny stav riešenej

problematiky bol spracovaný prehľadne s odbornou erudovanosťou, čo tvorilo
adekvátny teoretický základ pre samotnú praktickú časť práce s vlastným prínosom
autora. Dosiahnuté výsledky sú prezentované vhodnou formou a ich interpretácia je
správna, pričom ponúkajú ďalšie možnosti skúmania gyroskopických štruktúr a ich
vlastností.

Pre vypracovanie práce boli použité vhodné literárne zdroje, ktoré autor v práci
citoval.

III. Formálne náležitosti práce a úprava

Po jazykovej, štylistickej i gramatickej stránke, ako aj z hľadiska použitého
odborného štýlu, hodnotím prácu pozitívne.

Grafický prejav je na dobrej úrovni, aj keď niektoré obrázky mohli byť uvedené vo
vyššej kvalite a anglické popisy v obrázkoch mohli byť nahradené českými.

V práci je niekoľko drobných formálnych chýb, ktoré však neznižujú jej kvalitu ani
po stránke zrozumiteľnosti, ani jej odbornosti.

IV. Otázky, pripomienky

Nemám.

V. Slovné hodnotenie diplomovej práce

Záverom konštatujem, že práca je vypracovaná na požadovanej úrovni a ciele
práce boli splnené v plnom rozsahu.

Navrhovaná výsledná klasifikácia: výborne

veľmi dobre
dobre
nevyhovel

Prešov, dňa 06. 06. 2016
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis